
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI, GENERALI E LEGALE

Repertorio delle determinazioni
N° 1875 del 20/09/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
N° 370 DEL 13/09/2023

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II., MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA MEPA, DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DI N. 14
SERVIZI DIGITALI DELL’AMMINISTRAZIONE IN MODALITÀ “AGGIORNAMENTO IN
SICUREZZA DELLE APPLICAZIONI IN CLOUD”, COME PREVISTO DALLA MISURA 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - PNRR – M1 - C1 –FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU CUP: F91C22001430006 – CIG:
A00E4F62A0



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Anthony Ritrovato)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 25/05/2023 di approvazione della

nota di aggiornamento al DUP;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2023 di approvazione del Bilancio

unico di previsione 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 08/06/2023 di approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 170 del 03/08/2023 di approvazione della

variazione al Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D. Lgs. n.

267/2000;

PREMESSO che

- il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia

si è attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è

stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021,

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio

2021;

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione europea nel contesto

dell’iniziativa NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.2 (milestone e target europei) è quello di migrare le

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale – ha

emanato specifici avvisi pubblici riservati ai Comuni;

RILEVATO che questo Ente ha presentato Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico

'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO

2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU,



indicando, sulla base dell’approfondimento condotto dai competenti uffici, i seguenti

quattordici servizi da migrare in Cloud:

# SERVIZI
STATO

MIGRAZIONE

1 ACCESSO AGLI ATTI – ACCESSO CIVICO Attività da avviare

2 PROTOCOLLO

Attività avviata dopo

il 1° febbraio 2020

con risorse proprie

3 ALBO PRETORIO

Attività avviata dopo

il 1° febbraio 2020

con risorse proprie

4 SERVIZI SCOLASTICI Attività da avviare

5 SOCIALE – ASSISTENZA SCOLASTICA Attività da avviare

6 OPERE PUBBLICHE Attività da avviare

7 PRATICHE SUE Attività da avviare

8 GESTIONE PATRIMONIO Attività da avviare

9 CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA

Attività avviata dopo

il 1° febbraio 2020

con risorse proprie

10 CONTRATTI Attività da avviare

11
PROGRAMMAZIONE - ORGANIZZAZIONE

CONTROLLO
Attività da avviare

12 STAFF DI GABINETTO DEL SINDACO Attività da avviare

13 ORDINANZE

Attività avviata dopo

il 1° febbraio 2020

con risorse proprie

14 REVISIONE CONTABILE Attività da avviare

VISTO il decreto di approvazione ministeriale – Dipartimento per la trasformazione al

digitale n. 85-3/2022-PNRR con il quale la domanda è stata ammessa a finanziamento per

un importo complessivo di €uro 252.118,00 - CUP F91C22001430006

PRESO ATTO:

- della necessità di dover procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto alle condizioni

esposte nello schema di Capitolato Tecnico allegato alla presente determinazione;



- Che per l’attuazione dell’intervento “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” –

CUP F91C22001430006 è necessario provvedere, da parte della stazione appaltante, alla

realizzazione della migrazione in modalità “B - Aggiornamento in sicurezza di

applicazioni in Cloud” di 14 servizi come da Domanda di partecipazione all'Avviso

Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI

(LUGLIO 2022)”;

PRESO ATTO che:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATI

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- L’ art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, che dispone che: "Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte. "

SENTITA la DEDA NEXT SRL Società Unipersonale con sede in Via di Spini, 50 - 38121 Trento,

P.IVA 01727860221 che attualmente gestisce i software applicativi gestionali su cui risiedono i

servizi da migrare in cloud, e che ha presentato una proposta tecnico/economica per la misura in

oggetto, con nota prot. n. 42889 dell’11/09/2023;



CONSIDERATO che l'operatore DEDA NEXT SRL Società Unipersonale rappresenta la scelta più

sicura, praticabile e agevolmente attuabile nei tempi ristretti previsti dall’Avviso PNRR, che

prevede massimo 15 mesi per la completa attuazione, poiché in grado di attuare una rapidissima e

completa “abilitazione al Cloud” nella massima efficacia e garantendo nel contempo modalità

tecniche e costi che risultano essere le più vantaggiose per l’Ente;

DATO ATTO delle seguenti peculiarità in merito all’affidamento alla medesima:

- Tutela delle opere d’ingegno e privativa industriale su prodotti acquisiti dall’Ente;

- Trasparenza/persistenza delle banche dati storiche esistenti e gestite;

- Qualità e continuità dei servizi di assistenza e manutenzione dei software proprietari utilizzati;

- Esigenze formative del personale ridotte al minimo per la transizione sui nuovi ambienti; -

Specificità della proposta e rispondenza alle esigenze dell’amministrazione;

- Particolare esperienza e specializzazione del fornitore esistente nel contesto e nella realtà

dell’Ente;

- Soddisfazione sperimentata nel corso di anni di erogazione del servizio;

CONSIDERATO che:

- l’importo stimato da corrispondere per l’espletamento del servizio inerente all’intervento

in oggetto risulta pari ad € 68.000,00 oltre IVA e altri oneri connessi, come per legge, se

dovuti;

- occorre, pertanto, prenotare la corrispondente somma di € 68.000,00 oltre iva 22% per un totale di

€ 82.960,00 sul capitolo n. 1982800 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023,

sufficientemente disponibile;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 che stabilisce che per forniture di beni e servizi

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, è obbligatorio

il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore a 140.000 euro e che,

pertanto, è possibile procedere all'affidamento del servizio in parola ai sensi e per gli effetti dell'art.

50, comma 1, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108,

comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto:

- di procedere all’espletamento di una Trattativa diretta , con il criterio del minor prezzo, ai sensi

dell'art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, tramite il MEPA di Consip spa, per l’affidamento del

servizio di migrazione in cloud di cui al PNRR relativo alla transizione digitale avviso di

Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Luglio 2022)” – M1C1 Finanziato

dall’Unione Europea – NextGenerationEu di cui al decreto di finanziamento n. 85 - 3 / 2022 – PNRR

della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, rivolta all'



unico operatore economico DEDA NEXT SRL Società Unipersonale con sede in Via di Spini, 50 -

38121 Trento, P.IVA 01727860221;

- di approvare i seguenti atti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale:

capitolato;

lettera di invito;

DGUE;

dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 e in materia di servizi finanziati da fondi PNRR;

Dichiarazione sostitutiva certificazione ACN/AGID

DATO ATTO che:

- L’importo base è stato determinato in €uro 68.000,00 oltre IVA per l’espletamento della

abilitazione al cloud per la migrazione dei 14 servizi indicati nella candidatura al finanziamento

PNRR Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al cloud nonché per il canone relativo al triennio

2023/2026 dei servizi cloud;

- Il CUP relativo all’investimento è F91C22001430006;

- Il CIG SIMOG relativo all’investimento è A00E4F62A0;

- la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine

generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore ;

- Il pagamento avverrà a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie PNRR, e si provvederà

all’erogazione dei corrispettivi dovuti entro 30 gg dall’accettazione della fattura elettronica. Tutti i

pagamenti inerenti il presente affidamento PNRR dovranno contenere nella causale l’indicazione

che trattasi di servizio “finanziato dall’UE – NextGenerationEU”, nonché il riferimento al codice

unico di progetto CUP F91C22001430006 e al CIG SIMOG A00E4F62A0;

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare;

- la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

essere intestata al Comune di Santa Maria Capua Vetere - Codice Fiscale 00136270618 – Via

Albana – 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE) 

riportare al suo interno: 

gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

il codice IPA dell’ente: c_i234 

Codice unico di fatturazione del settore Affari Istituzionale: ERI1CS 

il codice CIG e il codice CUP; 



i riferimenti al conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13

agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; - il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito

istituzionale dell’Ente Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1

comma 32 L.190/2012 (anticorruzione);

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di APPROVARE le premesse della presente determinazione;

Di INDIRE procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett b)

del D. Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.

108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023., tramite il MEPA di Consip spa, per l’affidamento del servizio di

migrazione in cloud di cui al PNRR relativo alla transizione digitale avviso di Investimento 1.2

Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Luglio 2022) ” – M1C1 Finanziato dall’Unione

Europea – NextGenerationEu di cui al decreto di finanziamento n. 85 – 3 / 2022 – PNRR della

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, rivolta all' unico

operatore economico DEDA NEXT SRL Società Unipersonale con sede in Via di Spini, 50 - 38121

Trento, P.IVA 01727860221;

Di APPROVARE la seguente documentazione:

capitolato;

lettera di invito;

DGUE;

dichiarazione sostitutiva ex artt. 94 e 95 e in materia di servizi finanziati da fondi PNRR;

Dichiarazione sostitutiva certificazione ACN/AGID

Di DARE ATTO che:

- L’importo base è stato determinato in €uro 68.000,00 oltre IVA per l’espletamento della

abilitazione al cloud per la migrazione dei 14 servizi indicati nella candidatura al finanziamento

PNRR Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al cloud nonché per il canone relativo al triennio

2023/2026 dei servizi cloud;

- Il CUP relativo all’investimento è F91C22001430006;

- Il CIG SIMOG relativo all’investimento è A00E4F62A0 ;

- la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine

generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore ;



- Il pagamento avverrà a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie PNRR, e si provvederà

all’erogazione dei corrispettivi dovuti entro 30 gg dall’accettazione della fattura elettronica. Tutti i

pagamenti inerenti il presente affidamento PNRR dovranno contenere nella causale l’indicazione

che trattasi di servizio “finanziato dall’UE – NextGenerationEU”, nonché il riferimento al codice

unico di progetto CUP F91C22001430006 e al CIG SIMOG A00E4F62A0;

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare;

- la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

essere intestata al Comune di Santa Maria Capua Vetere - Codice Fiscale 00136270618 – Via

Albana – 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE) 

riportare al suo interno: 

gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

il codice IPA dell’ente: c_i234 

Codice unico di fatturazione del settore Affari Istituzionale: ERI1CS 

il codice CIG e il codice CUP; 

i riferimenti al conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13

agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; - il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito

istituzionale dell’Ente Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1

comma 32 L.190/2012 (anticorruzione);

di prenotare la somma di € 68.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 82.960,00 sul capitolo n.

1982800 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, sufficientemente disponibile;

Di ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP del procedimento è dott.

Anthony Ritrovato, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del

D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la

procedura di gara in questione e il soggetto;

Di DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà

pubblicato sul profilo del committente, nell'apposita sezione dell'“Amministrazione trasparente” .



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Anthony Ritrovato)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al T.U.
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 20/09/2023
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giuseppina Celestino

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO DIRETTOSERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DI N. 14 SERVIZI DIGITALI
DELL’AMMINISTRAZIONE IN MODALITÀ “AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DELLE APPLICAZIONI IN
CLOUD”, COME PREVISTO DALLA MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - PNRR – M1 -
C1 –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU

Titolo
1.03.02.19.999

Missione
01.01

Capitolo
1982800

Esercizio
2023

Tipologia
Impegno

Data Impegno
20/09/2023

Impegno
Definitivo
2331

Importo Impegno
82.960,00

Sub-impegno
0

Importo sub-impegno
0,00

Data 20/09/2023 Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Dott.ssa Giuseppina Celestino

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


